EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00085/2008-L de 27 de Novembro de 2008 DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA

No Bairro do Saboó, há quase vinte longos anos, existem duas praças públicas que não possuem denominação oficial.

Essas praças, ao longo dos anos ficaram conhecidas pelos moradores pelos nomes “Praça do Ribeirão” e “Praça do Cruzeiro”.
Necessária se faz a denominação oficial dessas praças, afinal, assim, evitam-se confusões de nomenclaturas, bem como de nomes idênticos ou similares com o de outras praças ou vias públicas já denominadas, se for o caso.

Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo, 04724/2008 de 27 de novembro de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 04724/2008-451

PROJETO DE LEI Nº 00085/2008

         De 27 de novembro de 2008.

Dá denominação às praças públicas localizadas no Bairro do Saboó.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “Praça do Ribeirão” a praça pública localizada no cruzamento da Estrada Turística do Morro do Saboó com a estrada conhecida como “Estrada Copani” próximo ao Ribeirão Aracaí.

Art. 2º Fica denominado “Praça Terra de Santa Cruz” a praça pública localizada no cruzamento da Estrada Turística do Morro do Saboó com a estrada conhecida como “Estrada do Mombaça”.
Art. 3° Faz parte integrante da presente Lei croqui dos locais ora denominados.

Art. 4° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

                                                   Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 27 de novembro de 2008.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04724/2008-451